本项目所得税前现金流量净现值为 32946.87万元，所得税后现金流量净现值为 22500.65

万元。两个数值均远远大于 0，这说明本项目是盈利的。

3、项目内部收益率 IRR

……

4、投资回收期 Pt

……

5、投资利润率

……

第五节 盈亏平衡分析

……

   市文化创意园项目可行性研究报告案例分析

9

电话：010-82885739  传真：010-82885785  手机：13671328314

Email:hfchen@shangpu-china.com  联系人：陈经理

北京总公司：北京市海淀区北四环中路 229号海泰大厦 1118室

深圳分公司：深圳市宝安区华丰时代广场 410室/0755-61285630

上海分公司：上海市南京西路南证大厦 B座 1102室/021-51601826

第六节 可能影响项目盈利能力连续性和稳定性的主要因素

可能影响项目盈利能力连续性和稳定性的主要因素为项目建设投资、经营成本和销售收

入的变化。

1、项目建设投资额的变化

影响项目盈利能力的第一个重要因素是项目建设投资额发生变化。建设投资的增加使得

相应的折旧增加，总成本费用增加，项目的盈利能力下降。相反，建设投资额减少，相应的

折旧费用减少，总成本费用下降，项目盈利能力增强。根据计算，在其他因素确定的情况下，

当建设投资减少 10%，项目税后内部收益率变为 38.76%，不含建设期所得税后动态投资回

收期变为 3.55年。当建设投资增加 10%，本项目税后内部收益率变为 32.22%，不含建设期

所得税后动态投资回收期为 4.16 年。

2、经营成本的变化

影响项目盈利能力的另外一个重要因素是经营成本的变化。主要原辅材料价格、人工费

用、制造费用等的上升将直接导致产品成本的增加，盈利能力下降。根据计算，在其他因素

确定的情况下，当项目的经营成本增加 10%，本项目税后内部收益率将变为 31.49%，不含

建设期所得税后动态投资回收期为 4.31 年。当经营成本减少 10%，项目税后内部收益率变

为 39.05%，不含建设期所得税后动态投资回收期为 3.49 年。

3、销售收入的变化

影响本项目盈利能力的第三个重要因素是产品销售额的变动。根据计算，在其他因素确

定的情况下，当项目的销售收入增加 10%，本项目税后内部收益率将变为 42.09%，不含建

设期所得税后动态投资回收期为 3.24 年。当销售收入减少 10%，项目税后内部收益率变为

28.44%，不含建设期所得税后动态投资回收期为 4.79年。

图表 4：项目敏感性分析（所得税后）

指标
财务内部收益

率（%）

静态投资回收

期（年）

动态投资回收

期（年）

净现值

（万元）
敏感性系数

基本方案 35.27% 3.23 3.85 22500.65

建设投资
10% 32.22% 3.43 4.16 20927.51 -0.31

-10% 38.76% 3.03 3.55 24073.79 0.35

经营成本
10% 31.49% 3.54 4.31 19102.43 -0.38

-10% 39.05% 2.97 3.49 25898.87 0.38

销售收入
10% 42.09% 2.79 3.24 28607.60 0.68

-10% 28.44% 3.85 4.79 16393.70 -0.68

   市文化创意园项目可行性研究报告案例分析

10

电话：010-82885739  传真：010-82885785  手机：13671328314

Email:hfchen@shangpu-china.com  联系人：陈经理

北京总公司：北京市海淀区北四环中路 229号海泰大厦 1118室

深圳分公司：深圳市宝安区华丰时代广场 410室/0755-61285630

上海分公司：上海市南京西路南证大厦 B座 1102室/021-51601826

综上，在三个影响项目效益的因素中，敏感系数从高到低依次是销售收入、经营成本和

建设投资的变化。要规避项目经营风险、保证项目盈利的持续性和稳定性，在建设投资一定

的情况下，必须增加销售收入、降低经营成本和物耗。

第十一章 社会文化效益

……

第十二章 项目风险预测与防范

第一节 资金风险及防范

要尽可能控制项目投资规模，在设计选择过程中，要密切监控主要专业设计的系统构成

并进行技术经济论证，将建设标准和投融资能力作为创意园区建筑技术设计评定的主要因素

加以考虑，避免只注重建筑艺术而忽视建筑经济问题的出现。以此，减轻投资主体财力负担，

从而体现勤俭办文化产业的宗旨。

第二节 工期风险及防范

……

第三节 工程质量风险及防范